
６月５日（金） 

島根リザーブ通信 第１号 平成２５年６月１８日 発行 

島根リザーブ通信 

平成２５年４月１日に着任した１等陸佐 山口 芳正 本部長 

本部長からご挨拶 

 即応予備自衛官、予備自衛官及び予備自衛官補
（以下「予備自衛官等」と申し上げます。）の皆様に
おかれましては、益々御清祥のことと存じます。 

 この度、自衛隊島根地方協力本部のホームペー
ジ内に島根リザーブ通信を開設しました。 

 その趣旨は、予備自衛官等の皆様に様々な情報
を提供することにより、予備自衛官等制度の重要性
を理解していただくと共に相互の連携の強化を図る
ことにあります。 

 私は、陸上幕僚監部で予備自衛官等制度に通算４年以上携わった経験があり、予備自衛官等
に対する思いは格別のものがあります。 

 平素生業とされている仕事の傍ら、招集訓練等に出頭して下さっている皆様に対して改めて敬
意を表すると共に引き続き招集訓練等への出頭を宜しく御願い申し上げます。 

 私自身もできるだけ予備自衛官等の皆様と交流を図ってまいりたいと考えておりますが、忌憚 
のない御意見を頂戴できれば幸いです。 

島根地本キャラ  
クターの      

「えんむす君」 
です。 

 



 掲    示    板 

第２回予備自衛官５日間訓練 

 出雲駐屯地での7月予備自衛官５日間訓練は7月２５日（木）から２９日（月）で実施さ
れます。訓練出頭希望の方は６月２５日（火）までにご連絡下さい。 

平成２５年度予備自衛官補教育訓練日程 

 平成２５年度予備自衛官補教育訓練日程につきましては、６月中に送付予定です。 

日程表と日程調整の回答票も送付致しますので調整のほどよろしくお願いします。 

第２回予備自衛官１日間訓練 

 7月７日（日）に自衛隊島根地方協力本部（松江市）で第２回目の予備自衛官１日間

訓練を実施します。訓練参加者は８時３０分までに松江地方合同庁舎４Ｆまで出頭を
お願いします。 



山口本部長による精神教育 山口本部長に対して申告 

 ４月２１日（日）及び５月９日（木）に本部・浜田出張所を会場として 
２５年度１／四半期１日間訓練を実施しました。 

 本部での１日間訓練では山口本部長自ら精神教育を実施し、予備
自衛官等の歴史、制度及び現況を説明するとともに、前陸幕予備自
衛官室長として最前線で制度構築に尽力してきた熱き思いを語られ
ました。 

平成２５年度第１回１日間訓練模様 



予 備 自 マ メ 知 識 ① 

 予備自衛官中央訓練は、陸上幕僚監部計画による訓練で例年８月～９月頃に実施さ
れています。識能向上及び招集訓練の魅力化を図ることを目的として、市ヶ谷、朝霞駐
屯地等の関東所在駐屯地で実施されます。期間は５日間です。島根地方協力本部から
は、前年度訓練成績等を考慮して参加者を決定しています。 

 中央訓練では、体力・射撃検定を実施しないため５日間訓練で実施しなければならず、
参加者は最低７日／年の出頭が必要となります。 

準備訓練等 総火演等 防災訓練 陸幕訓練 精神教育等 体力検定 射撃検定 

体力検定 射撃検定 職種訓練等 

精神教育 体力検定 射撃検定 職種訓練等 救急法等 

中央訓練 

中央訓練 

中央訓練 

５日間訓練（２日間） 

準備訓練等 総火演等 防災訓練 陸幕訓練 精神教育等 

準備訓練等 総火演等 防災訓練 陸幕訓練 精神教育等 

５日間訓練（３日間） 

５日間訓練（５日間） 

５日間訓練（５日間） 特別な招集訓練（２日間） 

５日間訓練（５日間） 特別な招集訓練（３日間） 

特別な招集訓練（５日間） ５日間訓練（５日間） 

（例１） 

（例２） 

（例３） 

第１回目の予備自マメ知識は「予備自衛官中央訓練」について説明します。 


